20

Sz videt q̄ vtriq̄ necessaria sunt indulgentia: omni em̄ illi cui non sufficiūt bona p̄pria necessaria sūt cōmunia z indulgentie ecclesie: s̄ nulli religioso vl̄ seculari sufficiunt p̄pria: ergo videt q̄ tam religioso q̄ seculari necessaria sit indulgentia z bona cōmunia ecclesie. Alterius querit vtrum indulgentia possit dari tam viuus q̄ mortuis qui sunt in purgatorio vel in inferno: Uidet autē q̄ sicut ecclesia p̄dicat crucem z facit predicari p̄ se z duob⁹ vel trib⁹ vel quādoq̄ decē animab⁹ tam viuoz q̄ mortuoz z delectionē cruce signari: sed ille anielunt quādoq̄ in inferno/ quandoq̄ in purgatorio: quādoq̄ autē sunt adhuc viuoz: ergo videt q̄ indulgentia crucis valeat omnib⁹ illis que dicte sunt animab⁹.

30

Adhuc suffragia ecclesie se extendūt ad existētes in purgatorio: q̄ alit̄ ecclesia incassum offerret p̄ illis z s̄ quāda opinione se extendūt ad existētes in inferno: sed indulgentie de p̄cipuis suffragiis sunt ecclesie: ergo videt q̄ indulgentie se ad omes illos extendant. Adhuc cuiusq̄ p̄dest meritū personale vni⁹ de ecclesia illi multo ampli⁹ p̄desse potest meritū cōmune tam capitis q̄ membrorū ecclesie si ad ipsum deriuat̄: sed damnat⁹ in inferno p̄fuit quib⁹ meritū personale vni⁹ de ecclesia: ergo damnatis in inferno p̄desse potest meritum cōmune tam capitis q̄

membrorū ecclesie/ si ab ip̄is deriuat̄: deriuat̄ autē p̄ indulgentia: ergo si det̄ eis indulgentia p̄derit eis. Prima p̄z p̄ se: q̄ maioris efficacie est meritū commune q̄ p̄sonale. Scda p̄z p̄ ea que legūt̄ de traya no z Gregorio: q̄ de inferno extract⁹ est trayanus ad p̄ces Gregorij: ergo cōstat p̄positū: In cōtrariū hui⁹ obijcit: q̄ ita dicit petro: Q̄cum q̄ ligaueris sup̄ terrā zc. sed mortui nō sunt de existētib⁹ sup̄ terrā: q̄ videt q̄ ad ip̄os claves ecclesie nō se extendant. Adhuc nō habz locū indulgentia nisi vbi habet locū meritū: sed nō nisi in via habet locū meritū: q̄ nō nisi in via habet locum indulgentia: sed mortui nō sunt in via: ergo in mortuis nō habet locū indulgentia. Probat̄ prima ex hoc q̄ indulgentia est satisfactiua p̄ modū meritū. Scda autē patet p̄per distinctionē vie z patrie siue termini: q̄ distinguunt p̄ meritū z p̄mū tam a sanctis q̄ a m̄gis. Adhuc cum accipero temp⁹ ego iusticias iudicabo: sed post mortem accipit temp⁹ dñs vt cōter dicit: ergo tūc s̄m iusticiā z nō s̄m indulgentiā iudicabit: non ergo tunc habet locum indulgentia. Ratio dicendū videt ad ea que querunt̄ in primo articulo q̄ indulgentie valent omnib⁹ tam existētib⁹ in mortali q̄ in statu gratie sed differunt: quia existētib⁹ in statu gratie valēt ad diminutionē pene expiatiue siue iniūctē siue iniungende/ si sacerdos iniungens errauit, sed existētib⁹ in mortali peccato valet duplicit̄: vno modo p̄ modū illum quo dixim⁹ vnū alij mereri posse primā gratiā cōuersionis s̄ozat et cōtinuat et alia bona opera p̄ eo facit: si enim hoc potest vnus/ multo magis hoc potest ecclesia p̄ thesauros cōmunium meritorū quos sup̄ ipsum ponit indulgentia. Alio modo sicut dixim⁹ q̄ opera de genere bonorū vicinant hominē gratie eo q̄ p̄cedit vt quoddā in peccatorib⁹ quibusdā vt dicit Ambros⁹: qui digni sint iustificatione dignitate cōgruentie nō dignitatis: ita z multo ampli⁹ cū fide etiā in formā vicinare hominem gr̄e z facere cōuersioni magis idoneū: aliter vero nō puro valere indulgentias existētib⁹ in mortali peccato.

In p̄trariū p̄mo.

20

30

Solo.

Ad obiectionē primā q̄ tū z duo.

Ad q. p̄mā

Ad duo p̄ma obiectionē p̄tra scdam q̄stionculā.

Ad p̄mū in cōtrariū.

Ad obiectionē primā q̄ tū z duo. Ad obiectionē in p̄trariū. Ad q. p̄mā. Ad duo p̄ma obiectionē p̄tra scdam q̄stionculā. Ad p̄mū in cōtrariū. Per hoc patet solutio ad duo p̄ma que p̄cedūt s̄m primā ecclie intentionē: z bene puro q̄ verū hoc mō cōcludūt nec p̄pter hoc peior est cōditio religiosorum: s̄ pot⁹ melior/ sicut melior est cōditio abundantis in merito q̄ indigentis: z ideo alienū nō accipientis/ sicut dñs s̄m iniam pauli in actib⁹ dicit: Beati⁹ magis est dare q̄ accipere: hoc p̄cipue verū est in sp̄ialib⁹. Ad id autē q̄ in cōtrariū obijcit dicit̄

dum q̄ duplicia sunt dona spūalia. s. fm ordinē ad bonū que sunt dona z virtutes z illorū sunt magis susceptibiles magis boni. alia sunt fm ordinē a malo/ sicut bonū cōtritiōis z satisfactōis z indulgentie z horū sunt magis susceptibiles magis indulgētes

Ad 2^m

Et est instantia ad argumentū qz innocens inquantū hmoi purior est q̄ ille qui peccauit/ nectū p̄ter h magis est susceptibilis innocens penitētie z cōtritiōnis vel satisfactōis/ licet omnia illa sint dona spūalia. Ad aliud dōm q̄ si districte agat nobiscū nulli sufficit meritū propriū p̄ter q̄s christo: qz ille nō indiget aliquo p̄ter se/ sed aliud est cōdignū/ z aliud requisitū a nobis: nō em̄ deus requirit a nobis impossibilia sed quedā pauca z leuia. s. mandatorū custodiam: z illis multa superrogare possum⁹/ z hec reponim⁹ in thesauris. Et est simile q̄ si dñs de lucro talenti cōmissio seruo de mille marc⁹ exigeret vnum denariū: totū em̄ aliud seru⁹ posset reponere in thesauris/ z habens illud ex beniuolentia dñi magis q̄ ex iusticia nō indigeret mendicare alienū suffragiū.

ad q̄stionē secundā.

Ad id qd̄ querit̄ de vltimo articulo videt̄ sine iudicio dicendū q̄ existentib⁹ in inferno nihil p̄sunt indulgentie: sed existentib⁹ in purgatorio prosunt multum. Et causa hui⁹ est: quia insusceptibiles sunt boni sicut z demones qui sunt in inferno. Un̄ Damas.

ad p̄mū

Qd̄ in hominib⁹ mors est/ hoc ē in demonib⁹ casus quia sicut homines insusceptibiles sunt penitētie post mortē ita z angeli post casum. Ad hoc autē qd̄ p̄mo obijcit̄ dicendū q̄ ego nunq̄ vidi talem formā in aliquo autentico emanare a curia/ sed pot⁹ semper adiungit̄ cōfessio z penitentiā suscipientib⁹/ vel qui cōfessi sunt z penitentiā susceperūt: illi autē omnes vel sunt in via ad huc penitentes vel in purgatorio satisfactientes luendo in peccatis que fecerunt: z ideo tm̄ illis valet. Si autē aliqua alia forma emanaret que de his mentionē non faceret/ tamē ita deberet intelligi.

Ad 2^m

Ad aliud dicendū q̄ sicut infra p̄babit̄ suffragia ecclesie nō prosunt damnatis ad pēnitentiā vel absolutionē vel suspensionē nisi valde per accidens ad quandā minutionē pene que dicit̄ vermis cōscientie: z ideo ex hoc nō inferit̄ q̄ indulgentie prosunt talib⁹. Si autē dicas q̄ opinio ē dicendū videt̄ illā opinionē magis esse errorē q̄ aliqd̄ p̄babilitatis continere. Et in ea p̄cipue verū est qd̄ dicit̄ Augusti. qz qd̄ opinamur debem⁹ errori.

Obiectō Solo

Ad 3^m

Ad aliud dicendū q̄ illud miraculū beati Gregorij non sufficiens p̄batū est nec est autorizatū sed apocriphū. Unde nō legit̄ postea qd̄ de trayano acciderit/ vbi penituerit/ z qualis saluatus sit: z ideo ego hoc fabulam reputo. Si autē aliud inueniat̄ p̄ qd̄ cōfirmet̄ miraculū illud: tūc dico q̄ trayan⁹ nō fuit mortu⁹ ita q̄ finalem sententiā sue cōdemnationis acciperet sed pot⁹ vt gloria dei in meritis beati Gregorij manifestaret̄/ sicut dñs dicit de Lazaro q̄ infirmitas hec non est ad mortē sed ad gloriā dei vt glorificetur filius dei per ipsam: si em̄ ipse prestitū sibi temp⁹ ad meritū impleset z ita mortu⁹ esset/ z si millesies suscitaret̄ nunq̄ penitēret: qz cōfirmat⁹ esset in malo z insusceptibilis penitētie: sine penitentiā autē peccator saluari nō potest: quia tūc non sequit̄ q̄ prosit damnatis: quia ille fm hoc vltima sententiā damnatus non fuit/ sed a vita suspensus ad tempus vt gloria dei et bonitas p̄ merita etiam Gregorij amplius exaltaret̄. Ad id autē qd̄ obijcit̄ in contrariū

Ad p̄mū in p̄rium

um oportet soluere p̄ illis q̄ sunt in purgatorio dicendū q̄ fm aliqd̄ existentes in purgatorio sunt sup̄ terram: qz sc̄z meruerūt dum viuerent q̄ eis etiam post mortē ad velociorē liberationē possent valere. Et hoc in sequentib⁹ in littera habet̄ ex verbis Augustini: Purgatorij em̄ quodāmodo via z quodāmodo termin⁹ est: q̄ntū em̄ ad cōfirmationē: qz peccare ampli⁹ nō possunt sunt in termino/ sed quo ad nō peruenisse ad hoc ad emendā opa emendant̄: sūt adhuc in via z in transitu ad penitentiā. Ad aliud patet solutio p̄ idem: qz meritū alienū ratione dicta habet locū in purgatorio: z hoc infra magis p̄babitur. Ad aliud dōm: q̄ dñs quo ad hoc iusticias iudicat: qz discretiore pena penitētie/ sed nō om̄ino sūt in via: z hoc meruerūt dum viuerent: in hoc misericordis agit̄ cum eis q̄ p̄dest eis meritū alienū. Et p̄ hoc patet solutio ad totum.

Ad p̄batōs

Ad 2^m

An indulgentia equaliter valeat danti et facienti hoc qd̄ ecclesia requirit z habētū voluntatē faciendi: sed non facit propter defectum facultatis.

Arti. XIX. 2

Uarto querit̄ vtrū equaliter valeat danti z facienti hoc qd̄ ecclesia requirit z habētū voluntatē faciendi illud/ sed nō facienti p̄ defectum facultatis. Et videt̄ q̄ sic qz voluntas pro facto reputat̄: s̄ iste libent⁹ daret si haberet/ ergo videt̄ q̄ reputet̄ ei p̄ facto. Ad huc domin⁹ laudat vi duam ponentē duo minuta dicendo q̄ om̄ib⁹ plus posuit: sed hoc nō potuit fieri nisi p̄ter voluntatem ergo videt̄ q̄ voluntas etiā meli⁹ valet q̄ factum.

Arg. q̄ sic

20

30

Ad huc. 2. Corinth. 19. Si voluntas prompta est fm id qd̄ h̄ accepta est non fm id qd̄ nō habet/ z ex hoc iterū sequit̄ idem qd̄ p̄. In cōtrariū huius obijcit̄: qz ponam⁹ q̄ diuidant̄ multe indulgentie p̄ p̄ter data vel facta diuersa que p̄ indulgētijs erigit ecclesia: q̄ nō valent ei qui nō p̄t̄ hec: ergo nō om̄ibus voluntas tm̄ valet q̄ntū factū: ergo nec in om̄ibus sunt equales. R̄sio dicendū q̄ questio ista leuis est: sunt em̄ quedā substantialia merito/ z p̄mio: z quedā accidentalia: quantitas em̄ charitatis substantialit̄ erigit̄ in merito/ z fm quantitatē illi⁹ attendit̄ quantitas meriti z p̄mij simul/ sed in p̄mio accidentali magis attendit̄ opus sicut est dimi nutio pene vel celerior liberatio. Un̄ bene potest esse q̄ habens multas indulgētijs citi⁹ liberabit̄ q̄ nō habēs sed habens voluntatē habēdit̄: s̄ nō liberabitur pleni⁹ nec pleniorē habebit gl̄iam s̄ citiorē: qz quantitas glorie est fm q̄ntitatē charitatis. Ad p̄ma autē tria dōm q̄ intelligit̄ de merito rōne p̄mij substāntialis hoc qd̄ obijcit̄/ z nō respectu p̄mij accidentalit̄. Et per hoc p̄z solutio ad totū.

In p̄riū.

Solo

Ad obiecta in appōitū.

An papa existens in peccato mortali potest dare indulgētijs: z etiā ei qui est in peccato mortali.

Arti. XX. U

Uinto querit̄ vtrū papa existens in mortali pctō possit dare indulgētijs existenti in mortali. Videt̄ autē q̄ nō: qz opa facta in mortali pctō mortua sunt/ s̄ op⁹ mortuū nullū viuificat: cū igit̄ indulgētia sit ad viuificandū vl̄ ad vitā spūalē ordinata videt̄ q̄ talis indulgētia nō valeat. Ad huc riu⁹ cui fons nō influit nihil p̄fluere p̄t̄: s̄ papa q̄ ē in mortali pctō est riu⁹ cui fons hoc ē spūllantē nihil

20

influit: qz spūsanctus discipline effugiet fictū: et nō in maliuolā animāz intrat sapientia/ nec habitat in corpore subdito peccatis: g̃ipe non potest perfluere alijs: ergo nec indulgentiā. Adhuc radi⁹ solis quē nubes intercipit ad nos non venit: sed spiritus sancti gratia dicit̃ radius a beato Dionisio: et nubes peccatū ab Elia: ergo gratia quā pctm̃ intercipit nō venit ad nos/ sed indulgentia fluens vel debens fluere a tali papa est gratia peccato intercepta: ergo ad nos nō venit: ergo non valet talis indulgentia.

In contrariū prim⁹ 2⁹

In contrariū hui⁹ est: qz p̃pheta est gratia z radi⁹ diuin⁹ / z tamen fluxit p̃ Cayppham eo q̃ esset pontifex anni illius/ vt dicit euangelista: Job. II. Idem habet̃ per hoc qd̃ legit̃ Numeri. 22. 23. et. 24. qz p̃re clarissima p̃pheta per iniquissimū fluxit. Galaā toti synagoge z ecclesie. Propter hoc diem⁹ q̃ indulgentie equaliter valet siue a malo siue a bono dēt̃.

Solo Ad primū

Ad primū ergo qd̃ cōtra obijcit̃ dicendū q̃ dare indulgentias est gratia gratis data que potestatis est non bonitatis vite: z omnes tales gratie equaliter fiunt per bonos z malos. Ad aliud dōm q̃ prima est vera: secūda est falsa: qz tali pape influit spūsanctus ea que sunt potestas. Ad aliud dōm q̃ peccatum nō intercipit radiū nisi gratie gratificantis. iam aut̃ dictū est q̃ iste radi⁹ est potestatis / z gratie gratis date sicut z p̃pheta.

Ad 2m̃ Ad 3m̃

Art. XXI X

An episcopus possit facere z dare indulgentias.

Arg. p̃mo q̃ nō

Ex quo querit̃ utrū episcop⁹ p̃r dare indulgentias: Uidet̃ aut̃ q̃ nō: qz ipe non h̃z p̃tate in thesauris ecclesie: sed solus papa qui sup̃ totū eccōstituit̃ z indulgentie vim trahit̃ a thesauris ecclesie/ sicut iam ostensum est: ergo episcop⁹ dispensare nō potest. In contrariū hui⁹ est q̃ qui habz iurisdictionē z clauē habet potestare dandi indulgentias: quia clauē cum iurisdictione comitat̃ potestas dandi indulgentias: ergo videt̃ q̃ habeat potestare dandi. Ulteri⁹ querit̃ de hoc qd̃ agit̃ rep̃b⁹ nostris q̃ episcop⁹ alteri⁹ dyocesis dat̃ indulgentiam non in sua dyocesi p̃pter approbationē dyocesanī: z sic p̃ q̃draginta z q̃draginta dies m̃lte indulgentie cōgregant̃. Et videt̃ q̃ hoc possit fieri: qz episcopus potest cōcedere p̃tatem nō episcopo dandi indulgentias: ergo z episcopo potest hoc cōcedere: ergo talis indulgentia valet. In contrariū hui⁹ est q̃ cōstitutio determinat q̃ etiā multi episcopi simul darenō possunt in vno loco et vna vice nisi q̃draginta dies: ergo qd̃ sup̃ addit̃ valere nō videt̃. Respōsio ad hoc dōm q̃ eps̃ i sua dyocesi potest dare indulgentiam / z q̃ntū vult nisi a cōstitutioe dñi pape distincte sit limitata/ sicut mō est ad q̃draginta dies. Ad primū ergo dōm q̃ ipe habet in potestate thesauros sue dyocesis z passiois christi/ licet nō adeo plene sicut ille qui habet vniuersitatē potestatis: z ideo nō adeo magnā z plenā potest cōferre indulgentiā: vñ de prima nō est vera. Ad id qd̃ vlteri⁹ querit̃ dicendū q̃ vmbi videt̃ limitatio rōnabil̃ est p̃pter nimīū abusum indulgentiarū que mō fiunt: vñ bñ videt̃ q̃ simul nō cōferant̃ vltra q̃draginta dies/ si tamen nō esset potestas limitata absqz dubio de cōcessione dyocesanī possunt cōferre plus z minus s̃m q̃ permitteret dyocesan⁹.